
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 178 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 23 de Setembro de 2024

Ato de Deferimento

| De 20.09.2024

Referência: Processo nº E-20/10419/2010 - Interessado(a): RITA MARCIA MENDES FRANCO, matrícula: 9495680

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 21.11.2024 a 29.11.2024.

Id: 202401751 - Protocolo: 1577870

Subcoordenação de Concurso - SUBCON

Ato de Nomeação

| De 20.09.2024

Referência: Processo nº E-20/001.002128/2023

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o 
que consta no Processo n° E-20/001.002128/2023,

RESOLVE:

NOMEAR, nos termos da Lei Complementar n° 6 de 12 de maio de 1977, e suas alterações, tendo em vista a aprovação e 
classificação no XXVIII Concurso para Ingresso na Classe Inicial da Carreira da Defensoria Pública, para o cargo de Defensor Público 
Substituto, do Quadro da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, os Bacharéis de Direito, abaixo elencados:

 
Colocação

 
Nome Em  Vaga decorrente de:

1 Pedro Henrique Terra Dos Santos Promoção de Isabela Leal Gonçalves

2 Isabela Trivino Ribeiro Promoção de Mariana Castro de Matos

3 José Luiz Amorim Ribas Filho Promoção de Renata Pinheiro Pereira

4 Tassienne Maria Da Silva Caeres Promoção de Viviane Silva Santos Tardelli

5 Loize Germana Miranda Gonçalves Promoção de Rafael Bomfim Lins

6 Luciana Rangel De Paula Promoção de Mariana dos Santos de Almeida Motta

7 Caroline Cristina De Figueiredo Dias Promoção de Ricardo de Mattos Pereira Filho

8 Mariana Ribeiro Vieira Promoção de Marcelle Henriques da Silva Badini

9 Cassia Gabriele Meireles De Britto Exoneração de Gabrielle Aguilar De Rezende

10 David Ferreira Santana Exoneração de Alexandre Fernandes Silva

11 Anne Cantini De Castro Mattos Exoneração de Marcelo José Cruz Paiva Junior

12 Karine Dos Santos Pessanha Promoção de Maria Carolina Tavares Geraldino Maia

13 Viviane Andrade Charnaux Sertã Promoção de Gabriel Albernaz da Conceição

14 Rafael Da Cunha Barreto Exoneração de Alice Moras Carpinetti

15 Aline Videira De Lima Martins Exoneração de Jean Rodrigues

16 Henrique Seabra D Almeida Promoção de Michele de Menezes Leite

17 Alana Carneiro Correa Promoção de Juliana Fiani Pertence

18 Paula Ladeira Vidal Promoção de Ana Carolina Palma de Araujo

8



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 178 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 23 de Setembro de 2024

19 Frederico Da Silva De Assis Exoneração de Matheus Frantz Bruel

20 Ana Luiza Sodré De Moraes Promoção de Patrícia Silva Porto Ribeiro

21 Camila De Oliveira Castro Lopes Promoção de Andreia Helena Conde Falcão Ribeiro

22 Tiago Da Silva Carvalho Promoção de Isabel de Oliveira Schprejer

23 Beatriz Reis De Albuquerque Meyohas Promoção de Nathalia Parente De Azevedo

24 Flavia Yuri Yamazaki Promoção de Fernanda Fabregas Ferreira

25 Nathalya Valério Jardim Promoção de Priscilla Souto Porto Cyfer

26 Sofia Selingardi Fabrin Promoção de Paula Andressa Fernandes Benette

27 José Ulisses Melo De Lima Promoção de Isabel Silva Izidoro da Fonseca

28 Gabriela Rousani Pinto Promoção de Deborah Caldeira Espindola Sales

29 Débora Cheskys Promoção de Marina Kaori Pinheiro

30 Tatiane Souza Cancian Promoção de Ivana Araújo Mota

31 Thais Mota Lima Valle Promoção de Vitor Marcio de Abreu Cuconato

32 Priscila Dos Santos Braga Promoção de José Carlos Lima Dos Santos

33 Natália Nogueira Rodrigues Promoção de Fernanda Maia do Couto

34 Jessica De Souza Lima Promoção de Elisa Costa de Oliveira

35 Mariana Farelo Taufie Promoção de Livia Correa Batista Guimaraes

36 Daniel Guimarães De Oliveira Santoro Promoção de Mayra dos Santos Loyola

37 Luiza Sancho Vivas De Castro Promoção de Maisa Alves Gomes Sampaio

38 Gustavo Koiti Sugawara Promoção de Guilherme Alves Cortes da Fonseca

Id: 202401737 - Protocolo: 1577256

Coordenação Geral de Programas Institucionais

Edital de Programas Institucionais

| De 19.09.2024

Referência: Processo nº E-20/001.008110/2024 

A COORDENAÇÃO GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS DA DEFENSORIA PÚBLICA - COGPI e a 
COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV AVISAM às Defensoras e Defensores Públicos que estarão abertas as inscrições para 
participação da JUSTIÇA ITINERANTE DE SÃO FIDÉLIS no segundo semestre de 2024:

Item 1.

O prazo para as inscrições terá início às 13:00h do dia 23 de setembro, findando-se às 13:00h do dia 30 de setembro de 2024, 
devendo a (o) interessada (o) formular o respectivo requerimento exclusivamente no processo SEI E-20/001.008110/2024 , ressaltando que 
requerimentos enviados para outro endereço ou fora do prazo serão automaticamente desconsiderados.

Item 2.

O presente edital contempla a inscrição para as Justiças Itinerantes de São Fidélis que serão realizadas até o mês de 
dezembro de 2024.

Item 3.

A Justiça Itinerante de São Fidélis ocorrerá entre 9:00h e 15:00h, terça-feira, quinzenalmente;

9


	Seções
	Subcoordenação de Concurso - SUBCON
	Coordenação Geral de Programas Institucionais


